
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

    

All’Albo pretorio on-line 

Al sito internet – Amministrazione trasparente 

Sez. Consulenti e collaboratori 

                       Agli atti                                                                

OGGETTO: concerto del 19 dicembre 2024 presso il Teatro comunale “F. Cilea” di Reggio Calabria 

Integrazione Orchestra strumento Trombone – Individuazione diretta musicista 

esterno 

IL DIRETTORE 

Richiamata la Determina Direttoriale prot. n. 6770/E1-g del 10.12.2024; 

Attesa la necessità di integrare l’orchestra secondo quanto specificato nella suddetta determina 

direttoriale; 

Vista la comunicazione pervenuta in data odierna da parte della Prof. ssa Romeo docente 

collaboratore alle attività orchestrali, artistiche e didattiche assunta al prot. n. 6830/E1-g  con la quale 

la suddetta professoressa fa richiesta di n. 1 strumentista esterno per lo strumento di Trombone; 

Considerato che la direzione, d’intesa con la summenzionata professoressa ha individuato l’esperto 

esterno mancante (n. 1 strumentista di Trombone) al quale, per le vie brevi, è stata proposta la stipula 

di contratto per il conferimento dell’incarico e che di seguito si riporta nella persona di M° Salvatore 

Rinaldis; 

Atteso che il summenzionato, ugualmente per le vie brevi, ha reso dichiarazione di disponibilità 

all’incarico; 

Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico; 

Considerato che il compenso complessivo previsto per gli aggiunti esterni è di max è di € 400,00 di 

cui € 70,00 lordi oltre oneri di legge per ciascuna prova e di € 120,00 lordi oltre oneri di legge per il 

concerto; 

Tenuto conto che i docenti interni interessati verranno retribuiti secondo i parametri di cui all’art. 38 

del CII del 20.11.2024 

DETERMINA 

Di integrare, in occasione del concerto in premessa, l’orchestra del Conservatorio per lo strumento di 

trombone – n. 1 orchestrale con n. 1 professionista esterno individuato per individuazione diretta. 

Con il suddetto, previa autorizzazione ove occorra da parte dell’amministrazione di competenza, sarà 

stipulato un contratto di collaborazione occasionale con il Conservatorio che prevede, per l’attività in 

oggetto, la presenza per n. 4 prove di cui 1 prova generale e n. 1 concerto, a fronte di un corrispettivo 

lordo, oltre oneri di legge, di € 70,00 per la partecipazione a ciascuna prova e di € 120,00, oltre oneri 

di legge per il concerto, con esclusione della possibilità di rimborso spese. 

Di retribuire i docenti interni che prenderanno parte all’orchestra secondo i parametri di cui all’art. 

38 del CII del 20.11.2024, tenuto conto dell’importo del contributo di € 6.500,00 destinato al concerto 

in questione che servirà a coprire le spese anche per il noleggio del pianoforte mezza coda come da 

appositi provvedimenti.  

Di autorizzare il pagamento delle spese di cui in premessa per il concerto in questione, con iscrizione 

di apposito residuo passivo a carico del bilancio e.f. 2024 Cap. 253 – Manifestazioni artistiche – 

previa attestazione relativa al personale coinvolto e verifica dell’attività.  

Prot. n. 6862/E1-g 

Reggio Calabria, 12.12.2024 

                                                              F.to  Il Direttore 

                            Prof. Francesco Romano   


